
کام های سنگین دخترانه
کاهش سن مصرف دخانیات در میان دختران نگران کننده و ترسناک است؛ نیروی انســانی یکــی از مهــم ترین و 

اصلی تریــن ســرمایه هــای اقتصادی 
و اجتماعــی هــر کشــور محســوب 
مــی شــود کــه بــرای اســتفاده از 
توانمندی هــای فکــری، علمــی و 
مهارتی آنــان نیاز به سیاســتگذاری و 
 برنامه ریــزی با نــگاه حمایــت گری

دارند. دختــران هر جامعه بــه عنوان 
مادران آینده ســاز با محوریت تشکیل 
خانــواده و فرزنــدآوری و فرزندپروری 
نقش مهمی درتوســعه پایدار اقتصادی 
و رشد و بالندگی فرهنگی جامعه دارند 
آنان نیروهــای بالقوه ای هســتند که 
برای شکوفایی اســتعدادها و  به فعلیت 
رســیدن، نیاز به اصلاح زیرساخت ها و 
بهبود رفتارها به تناسب شرایط مکانی 

،زمانی و فرهنگی دارند.
آموزه های دینی تاکیدزیادی بر تربیت 
فرزندان صالح به خصــوص دختران با 
عفاف و پاکدامن برای پرورش نسل های 
آتی کشــور دارند. اما متاسفانه معضل 
اعتیاد بــه محصولات دخانی )ســیگار 
و قلیــان ( دربین نوجوانــان بخصوص 
دختران گل های نوشکفته رو به افزایش  

است 
زنــگ خطــر و هشــدار جــدی برای 
خانواده ها و مسئولان کشوری و لشگری 
به صدا درآمده که باید چاره اندیشــی 
شود. سن اعتیاد در ایران به ۱۵ سالگی 
حتی به ۱۲ سالگی رسیده است براساس 
تحقیقات انجام شده مصرف ۵ نخ سیگار 
درروزبه مــدت ۴ هفته باعــث اعتیاد 

خواهد شد.
نرخ اعتیاد در بین دانش آموزان ایرانی ۲ 

الی ۳ درصد است که  البته نسبت به سایر 
کشورها که ۱۷ الی ۲۰ درصد می باشد 
بهتر است و لیکن رو به فزونی بودن آن در 

سال های اخیر نگران کننده است.
۱۳ درصد کودکان مصرف سیگار را قبل 

از۱۰ سالگی آزمایش می کنند
همچنین محققــان اعــلام کردند که 
۹۰درصد افرادی که اعتیاد به محصولات 
دخانی  دارند قبل از ۱۸ ســالگی شروع 
به اســتعمال این محصولات کرده اند و 
بیش از ۹۵ درصد معتادان به مواد مخدر 

قبلا تجربه سیگاری بودن را داشته اند. 
در خصوص عواقب مصرف دخانیات در 
دختــران باید اذعان داشــت که از نظر 
ســازمان ملل متحــد چهارمین بحران 
بعداز سلاح های هســته ای، جمعیت، 
آلودگی هوا و اعتیاد به دخانیات اســت 
همچنین براساس آمار سازمان جهانی 
بهداشــت ۳۰ درصــد بیمــاران قلبی 
و عروقــی و بیماران تنفســی از طریق 
اســتعمال محصولات دخانی از دنیا می 

روند 

توتــون همراه کاغــذ و فیلتــر و برخی 
افزودنی ها موجــب پدیدآمدن ۷۰۰۰ 
ماده  سمی و ۷۰ ماده سرطان زا می شود 
مواد سمی سیگار و قلیان شامل نیکوتین 
باعث بحث بروز ســکته هــای قلبی و  
آرسنیک و آمونیاک می تواند به کلیه ها 

و کبد آسیب جدی برسانید 
 جالب اینکه ۹۰ درصد نیکوتین در لباس 
و پوست حتی دیوار، مبل، فرش و  وسایل 

خانه می چسبد و می ماند. 
علاوه بر مــواد مذکور چــون دختران 

نوجوان در ســنین بلوغ بــوده و روحیه 
عاطفــی و هیجانــی دارند مــی تواند 
معضلاتی از قبیل از دســت دادن عزت 
نفس، ناامیدی، افســردگی، انزواطلبی، 
بدخلقی، خشــونت و پرخاشگری برای 
آنان به ارمغــان آورد. مهم ترین علل  و 
عوامل افزایــش مصــرف دخانیات در 

دختران 
۱.الگو بــرداری منفی از شــبکه های 

مجازی )هنرپیشه ها و سلبرتی ها(
۲.القای باورهای غلــط  مبنی براینکه 

کشیدن سیگار باعث رفع عصبانیت،
رفع اســترس و اضطراب و دلشوره و نا 

امیدی می شود 
۳، دسترسی آسان به قیمت پایین انواع 

محصولات دخانیات
۴.الگو نامناسب خانواده ها 

۵.فشــارهای دوستان و همســالان با 
تفریحات ناسالم 

۶.سن بلوغ تغیرات جسمی و روانی 
راهکارها و عوامل بازدارنده برای 

مقابله با این شرایط
۱.حمایت های عاطفی و مادی والدین

۲. ارتقای عزت نفس با آموزش مهارت نه 
گفتن در پیشنهادات منفی و...

۳.کنترل دوستان و همسالان در سنین 
نوجوانی 

۴.غنی ســازی اوقات فراغت با ورزش و 
تفریحات سالم و شرکت در کلاس های 

آموزشی، مهارتی و...
۵.تقویت بنیه های اعتقادی و معنوی با 

حضور در اماکن مذهبی و... است.
صفی اله ملکی ،دکتــرای جامعه 

شناسی

 مختصر و مفید
 با نکات ریز دارویی
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»بســیاری از اوقات والدین می پرسند چرا 
دفعه قبلی که آموکســی کلاو را آماده کرده 
بودیم سفید بود، اما این دفعه که دکتر داده 
)حتی از همان شرکت(، با آب که مخلوطش 

کردیم تیره شد؟ آیا خراب شده است؟«. 
دکتر صالح رخشــانی، متخصص داروسازی 
صنعتی در پاســخ به این پرســش پر تکرار 

توضیح می دهد: 
-به طور کلی کارخانه بــرای اثبات پایداری 
آموکسی کلاو مطالعاتی را اجرا کرده و اثبات 
شده اســت که اگر به آن آب اضافه شود، تا 
مدتی مشــخص )مثــلا ۷ روز( در یخچال 
پایدار است. این ۷ روز در یخچال، با احتساب 
آن مدتی اســت که برای تجویــز از یخچال 
خارج می شود. اصطلاحاً به آن پایداری حین 
مصرف گفته می شود و شرکت آن را اثبات 

کرده است.
- نکته مهم این است که وقتی سوسپانسیون 
از یخچال خارج می شــود، باید مدتی بماند 
تا به دمای اتاق برسد. بعد به هم زده شود تا 

سوسپانسیون فعال گردد. 
-ســپس باید مدتی صبر کرد تا کف ایجاد 
شــده برود و بعد حجم مورد نیاز را بر روی 
پیمانه ریخت. این مدت معمولاً تا یک ساعت 
قابل تحمل اســت. این که مصــرف کننده 
بطری سوسپانسیون آماده شــده را با خود 
به درمانگاه یا داروخانــه بیاورد، قطعاً خراب 

شده است.
- این که گاهی اوقات ســفید است و گاهی 
اوقــات زرد، به کیفیت فیزیکــی ماده اولیه 
بستگی دارد. شکل کریستالی و اندازه ذره ای 
روی رنگ مؤثر است. بسته به این که کارخانه 
در هر سری از کدام تأمین کننده مواد اولیه 
خریداری کرده، رنگ سوسپانســیون نهایی 

سفید یا کمی متمایل به زرد خواهد بود.
- نکته مهم این است که این تغییرات روی 
اثربخشــی و عوارض اثری ندارد و کارخانه 
ملزم به اثبات این موارد اســت )اصطلاحاً به 
 supplier آن معتبرســازی تأمین کننده یا

validation گفته می شود(.
اگر رنگ زرد شــدید و متمایــل به قهوه ای 
باشــد، یعنی دارو تخریب شده و نباید آن را 

مصرف کرد.
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علت ایجاد آفت دهانی  
چیست؟
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متخصص عفونی گفت: اســترس و اضطراب 
که  شایع ترین عامل محرک ایجاد آفت دهانی  
است،  ضربه خفیف گاز گرفتن اتفاقی، مسواک 
زدن خشن، ارتودنســی و  تغییرات هورمونی 
مواردی هســتند که در پدیدار شدن آن نقش 

دارند.
شهناز سالی در گفت وگو با خبرنگار نسل فردا 
در خصوص آفت دهانی اظهار کرد: زخم های 
سطحی، کوچک و دردناک بر روی مخاط نرم 
دهان )داخل لب، گونه، کف دهان یا زیر زبان( 
که مسری نیستند. بر خلاف تب خال، در بیرون 

لب ایجاد نمی شوند.
وی بابیان اینکه علت دقیق آن مشخص نیست، 
ادامه داد: عوامل محرک که سبب می شود آفت 

دهانی ایجاد شود عبارتند از:
 استرس و اضطراب که  شایع ترین عامل است،  
ضربه خفیــف گاز گرفتن اتفاقی، مســواک 
زدن خشن، ارتودنســی و  تغییرات هورمونی ، 
حساسیت غذایی به برخی مواد غذایی مانند: 
شکلات، قهوه، توت فرنگی، تخم مرغ، آجیل یا 
پنیر,  کمبود مواد مغذی ویتامین B۱۲، آهن، 
اسیدفولیک یا روی و  بیماری های سیستمیک: 
سلیاک، کرون، لوپوس یا نقص ایمنی در موارد 
عودکننده عواملی هستند که در پدیدار شدن 

آفت دهانی نقش دارند.
متخصص عفونی گفت : برای تشــخیص آفت 
دهانی باید به پزشک یا دندانپزشک مراجعه  تا  
معاینه و بررسی انجام شود، بنابراین آزمایش 
خاصی لازم نیست در صورتی که آفت ها بزرگ، 

عمیق یا عودکننده بسیار شدید باشند.

خبر

رئیس دانشگاه علوم قضایی و خدمات اداری کشور:

پذیرش بانوان در دانشگاه علوم قضایی پس از سال ها وقفه
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news@ naslefarda.net  و خدمات اداری کشــور از
برنامه ریزی این دانشــگاه 
برای جذب و تربیت سالانه بیش از یک هزار دانشجو در چارچوب سند 
تحول و تعالی قضایی خبر داد. فرید محسنی درجمع خبرنگاران گفت: 
تمامی امکانات و ظرفیت های دانشگاه برای تحقق این هدف به کار گرفته 

شده است. توسعه کمی و کیفی آموزش های تخصصی علوم قضایی و 
تربیت نیروی انسانی مورد نیاز دستگاه قضایی از مهم ترین برنامه های 
دانشگاه در سال های پیش رو است و در این راستا افزایش ظرفیت جذب 
دانشجو در دستور کار قرار دارد.وی افزود: به همین منظور بر اساس سند 
تحول و تعالی قضایی این دانشــگاه مکلف به افزایش جذب و پرورش 
سالانه بیش از یک هزار دانشجو است. در همین راستا تمامی امکانات، 

ظرفیت ها و زیرساخت های آموزشی دانشگاه برای تحقق این هدف بسیج 
شــده است.محســنی با بیان اینکه مجوزهای جدیدی برای پذیرش 
دانشجو در دانشگاه اخذ شده است توضیح داد: بر اساس این مجوزها، 
امکان جذب ۴۵۰ نفر در مقطع کارشناسی ارشد ناپیوسته علوم قضایی، 
۲۰۰ نفر در مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد پیوسته و همچنین 
۲۰۰ نفر از طریق آزمون اختصاصی ویژه طلاب فراهم شده است. رئیس 
دانشگاه علوم قضایی و خدمات اداری گفت: یکی دیگر از اقدامات مهم 
دانشگاه از ســرگیری جذب بانوان در مقاطع مختلف تحصیلی پس از 
ســال ها وقفه اســت که می تواند زمینه بهره گیری هرچه بیشــتر از 
ظرفیت های علمی و تخصصی بانوان را در حوزه علوم قضایی فراهم کند.

محسنی با تأکید بر ضرورت معرفی هرچه بیشتر ظرفیت های دانشگاه 
علوم قضایی به داوطلبان و شــرکت کنندگان در آزمون سراسری بیان 
داشت: آشنایی دانش آموزان، دانشجویان و نخبگان علمی با رشته های 
تخصصی علوم قضایی و فرصت های تحصیلی و شغلی این دانشگاه نقش 
مهمی در جذب استعدادهای برتر و تأمین نیروی انسانی کارآمد برای 
دستگاه قضایی خواهد داشت.وی خاطرنشان کرد: دانشگاه علوم قضایی 
و خدمات اداری به عنوان دانشگاه تخصصی قوه قضاییه مأموریت تربیت 
نیروهای متخصص و متعهد برای خدمت در دستگاه قضایی را بر عهده 
دارد و تلاش می کند با جذب دانشجویان مستعد و نخبه، زمینه تربیت 

قضات و مدیران تراز جمهوری اسلامی را بیش از پیش فراهم کند.
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